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ABSTRAKT

V diplomové práci jsou uvedeny teoretické základy pro měření v laboratořích na přístrojích

Promax EF-970, vývoj optických vláken, vzorce pro výpočty fyzikálních dějů se kterými

se můžeme setkat při měření. Praktická část se zaměřuje na seznámení s přístroji a cvičné

úlohy demonstrující měření skutečného přenosu optického signálu. Výsledkem bude DVD

disk s proměřenými úlohami ve dvou verzích a úvodním menu s výběrem úlohy.

Klíčová slova:

Optické vlákno, přenos signálu po optickém vlákně, útlum optického vlákna, měřící

soustava Promax EF-970.

ABSTRACT

In this thesis there are given the teoretical basis of measurement in the laboratory System

Promax EF-970, along with the development of the optical fibers and equations for

calculating the physical processes found in the measurement. The practical part is focused

on acquaintance with the equipment and training tasks demonstrativ the practical

measuring of an optical signal transmission. The result of that will be a DVD which

includes 2 versions of tasks, introduction menu and a selection of task.

Keywords:

Optical fibre, fibre optic transmissions, attenuation of optical fibers, Optical

Communications System Promax EF – 970.
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ÚVOD

Komunikace mezi lidmi hraje významnou roli v životě člověka. Předávání informací

všeobecně usnadňovalo důležitá rozhodnutí jak na poli válečném, tak vladařům

v politických otázkách, nevyjímaje prostý lid v řešení každodenních situací. Není tedy

divu, že v době technického pokroku 20. století (zejména vynálezem tranzistoru

v Bellových laboratořích) se komunikace za pomoci elektronických prvků setkala

s nebývalým rozvojem. Postupem času se alternativy v přenosu informací začaly více

rozvíjet, a to tehdy kdy kapacity přenosu informací rádiových spojení i dálkových

elektronických nepostačovaly. Jedním z odvětví, které se chtělo pokusit vyřešit situaci,

byla optická komunikace, jenž v sobě skrývala velký potenciál v kapacitě přenosu

informací. Využívala k přenosu informací nejrychlejšího média – optického záření –

světla. Teoretický předpoklad byl jasný – světlo se šíří 300 000

, ovšem ve vakuu, se

ztrátami rychlosti v použitém materiálu by se rychlost snížila o 1/3 – to by znamenalo

právě dost na to, aby jeden světelný paprsek stihl za jednu sekundu 5 x oběhnout kolem

rovníku. To byly ty pravé argumenty proč směřovat vývoj právě do optické komunikace.

S problematikou přenosu informací po optické trase se zabývá i měřící soustava, jenž je

předmětem této diplomové práce. Má pomoci lépe se orientovat ve fyzikálních principech

takovéhoto přenosu, ať už se jedná o obtíže navázání optického paprsku do samotného

vlákna, jeho průchodem a s ním spojené výkonové ztráty, či zpětným převodem na signál

elektrický – dále využitelným. Ovšem pokud chceme něčemu opravdu porozumět, musíme

mít teoretické znalosti o daném tématu a snad i jistou míru „know how“. Tyto věci chci

dále v práci objasnit a poskytnout dalším čtenářům cenné informace, které jim pomohou

problematiku zvládnout.

V teoretické části se budu zabývat nejen historií vývoje optické komunikace, ale také chci

objasnit určité fyzikální zákony pomocí vzorců a další nezbytnosti jako například

spojování optických vláken či druhy optických zdrojů záření a jiné.

V praktické části chci nejprve popsat konkrétní měřící zařízení, jeho ovládání a technické

parametry. Následně chci detailně nastudovat anglické manuály k měřeným úlohám a ty

vyústí k vytvoření DVD nosiče, jenž bude obsahovat video-návody, jak danou úlohu

změřit a zobrazení výsledků (pro učitele). Pro studenty bude obsahovat prázdné tabulky a

grafy, které si po změření úloh zpracují sami.
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Kompletní práce bude obsahovat teoretické znalosti z oboru optické komunikace, které si

mohou uživatelé přímo vyzkoušet na měřených úlohách a ověřit či upevnit své znalosti

z dané problematiky. Přiložené DVD s úlohami bude možno přehrát jak

v domácích přehrávačích v pohodlí domova, tak v osobních počítačích a tím uživatelům

zpříjemnit a usnadnit přípravu na následné měření v laboratořích. Samozřejmostí bude

úvodní menu s výběrem konkrétní úlohy.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2012 11

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE OPTICKÝCH VLÁKEN

Počátek historie optických vláken můžeme najít hluboko v 19. století, kdy Daniel

Colladon, profesor na univerzitě v Ženevě, demonstroval z nádrže (1841). Sluneční světlo

nechal procházet vodní nádrží a fokusoval ho na otvor svých přednáškách vedení světla v

laminárním proudu vody vytékajícím, kterým vytékal proud vody. Světlo lapené v proudu

vody totálními odrazy na rozhraní voda/vzduch opouštělo proud vody, jen pokud se

laminární proud rozrušil na kapky nebo když narazil na pevnou překážku. V zatemnělém

auditoriu to byl jev velmi působivý. Od vedení světla vodním proudem je krůček ke

skleněným světlovodům. Však také po Colladonově článku v Comptes Rendus na tuto

možnost poukázal francouzský optik Jacques Babinet a navrhl využít zahnutý skleněný

světlovod pro osvětlování v zubním lékařství. Na přelomu padesátých a šedesátých let 20.

století telekomunikační společnosti dychtivě prahly po metodě přenosu stále většího a

většího množství informací, aby byly schopny uspokojit požadavky spojené s růstem

využívání televize a telefonů. Jedna z možností, přenos informace atmosférou

elektromagnetickými vlnami, je omezena na frekvence nižší než cca 10 , resp. vlnové

délky delší než 3 . Záření kratších vlnových délek již „vidí“ hydrometeory, jako jsou

vodní kapky, mlha, sníh, a nelze je pro spolehlivý přenos atmosférou použít. Rozsvícení

prvního laseru Theodorem Maimanem v roce 1960 stimulovalo myšlenky využít pro

komunikace frekvence z optického spektra, u nichž by přínos pro šířku pásma byl enormní.

Z prostého poměru frekvencí je zřejmé, že zatímco mikrovlny by přinesly jen malé

zlepšení, vlnové délce světla kolem 1 odpovídá frekvence 300 . Světlo tedy

nabízelo potenciálně více než 10 000× větší přenosovou kapacitu než stávající radioreléové

spoje. Proběhla řada pokusů využít laserové světlo pro přenos informace atmosférou, ale

bez valného úspěchu. Rozpracovávaly se pak různé metody optických vlnovodů, jako byly

konfokální čočkové vlnovody, plynové čočky vzniklé zahříváním plynu v trubici, případně

trubice s reflexním vnitřním povrchem. Optická vlákna byla rovněž na seznamu možných

světlovodů, ale názor na jejich praktické využití byl značně skeptický. Ta skepse měla dva

zjevné důvody: disperzi a útlum. Není divu, že když v optice vesměs málo zběhlí

mikrovlnní inženýři poznali, jaké mají dostupná optická skla útlum a jak titěrné by byly

jednomódové skleněné vlnovody, museli shledat ideu komunikací po optických vláknech

vskutku pošetilou. Americká pracoviště včetně Bellových laboratoří nepovažovala optická

vlákna jako přenosové médium pro komunikace za významné. Myšlenkou využít skleněná

vlákna pro komunikace se začátkem 60. let zaobíraly navzájem nezávisle jen dva malé
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týmy. Jedním byla skupina ve Standard Telecommunications Laboratory (STL) nedaleko

Londýna vedená Tony Karbowiakem. Karbowiak na tento výzkum angažoval dva mladé

doktorandy: Charlese Kuena Kao a George A. Hockhama. Druhou skupinou byl

laboratorní tým francouzské firmy CSF (Compagnie générale de télégraphie Sans Fil) pod

vedením Ericha Spitze, původem z Brna. V laboratořích CSF se zabývali především

mikrovlnnými vlnovody, ale po vynálezu laseru hledali i cesty pro přenos světla.

Inspirováni skleněnými vlákny s pláštěm pro optické endoskopy, které mají co největší

jádro a tenký plášť, navrhli opak: tenké jádro, umožňující jednomódové šíření světla, a

relativně silný plášť. Nejenže s takovým vláknem lze snáze pracovat, ale také velikost

jádra může být při malém rozdílu indexu lomu jádra a pláště zhruba 10× větší, než když je

jádro obklopeno vzduchem (samozřejmě při zachování jednomódového šíření světla) a lze

do něj lépe navázat světlo. Jedná se o koncept tzv. slabého vedení vln, který později

elegantně teoreticky rozpracoval pro optická vlákna v Bellových laboratořích německý


[…]


plně zaměstnávala procesor počítače a zpomalovala celý průběh editace. Nejtěžším krokem

byla nejspíš forma, jak danou úlohu uživateli interpretovat pomocí videa, aby byla zcela

zřetelně pochopitelná a krok po kroku jasná. Dbal jsem na i na detaily v podobě poznámek,

tak aby následné měření probíhalo bez kolizí. V učitelské verzi videomanuálu jsou

zobrazeny výsledky, stejně jako v příloze diplomové práce.
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ZÁVĚR

Komunikační technologie znamenají v dnešním světě prim a každodenní život bez nich si

ani nemůžeme představit. Od vyřizování každodenních telefonních hovorů, připojení

k Internetu, v bezpečnostních technologiích, kde jakožto nejrychlejší médium pro přenos

informací nesou cenné informace do střežících center, až po přenos gigabajtů informací

denně transatlantickým kabelem. V budoucnu se dá očekávat větší expanze optické

komunikace k běžným uživatelům – lidem a tak bude této technologie využito více než je

tomu doposud (např. páteřní Internetové spoje jsou zabezpečovány právě optickými

kabely). Požadavky na kapacitu přenosu informací k firmám i domácnostem každoročně

rapidně rostou, uvědomujeme si to i podle rychlosti připojení osobních počítačů

k Internetu, kde nás dodavatelé lákají každoročně na rychlejší připojení. I pro tyto

argumenty jsem si zvolil právě toto téma jako svou diplomovou práci.

V teoretické části jsem uvedl historii, kdy se od počátečních neúspěchů tažení vlákna

z preforem začaly psát i optimističtější vývojové trendy průmyslové výroby. Uvedením

základních vztahů pro výpočty, jsem si ujasnil zákonitosti v této tématice a najdou také

praktické využití při měření v laboratořích. Cíl vývojářů byl jasný – nejmenší ztráty

v přenosu. Kolem útlumu v optických vláknech se děje veškeré snažení vědeckých týmů.

Jen nízký útlum nám umožní dálkový přenos informací bez jejich deformace či ztráty.

V ideálním případě by měl dosahovat nulových hodnot, ale nejsme schopni vyvinout

takové podmínky.

Praktická část se zaměřuje na proměření cvičných úloh dodaných od výrobce měřící

soustavy. Samotné úlohy byly psané v angličtině a pokud jsem se u některého ze cvičení

narazil na menší problém, pomohl mi anglický manuál, který je přiložen. Měřené úlohy

vyžadují jistou míru zkušenosti s měřícími přístroji jako je generátor signálů, osciloskop či

digitální multimetr. Časově náročnější byla video-dokumentace měřených úloh. U

některých úloh jsem musel po následném shlédnutí a kontrole všech detailů měření provést

dvakrát, aby bylo vše provedeno bez chyb. První úlohy jsou spíše na seznámení

s ovládáním samotné měřící soustavy EF-970. V Dalších se již podrobněji proměřují

převodní W/A charakteristiky zdrojů optického záření, vlivy makroohybů či mikroohybů

na útlum apod. Po naměření všech úloh jsem získal větší přehled o přenosu signálu pomocí

optického záření a ujasnil si teoretické znalosti. Výsledkem je videomanuál, který obsahuje

naměřené úlohy buďto s výsledky (Učitelský videomanuál) nebo jen s prázdnými

tabulkami a grafy s uvedenými fyzikálními veličinami a jednotkami, respektive popisky os.
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Po spuštění DVD disku má uživatel možnost volby konkrétní úlohy v menu a nemusí tedy

„pátrat“ na časové ose přehrávače a obtížně dohledávat cílené úlohy. Poznámky a

jednotlivá nastavení k měřeným úlohám jsem volil formou titulků přes celou obrazovku,

tak aby je bylo možné přehrát ve školní studovně na PC bez připojených reproduktorů a i

za účelem možnosti „stopnutí“ přehrávání během spuštěné úlohy zapsání si vlastních

poznámek. Na konci diplomové práce (Úlohy k proměření s uvedenými orientačními

výsledky) jsem doložil výsledky naměřených úloh, se zadáním a stručným popisem měřené

úlohy.

Komunikační měřící soustava od firmy Promax uživatele zasvětí do vláknové optiky,

poskytne mu odpovědi a utvrdí jeho teoretické znalosti o přenosu informací v optickém

vlákně. Procvičí si dle daných úloh problematiku, se kterou se denně setkávají technici

pracující v tomto oboru a mají možnost vlastní simulace měření optických tras.
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ZÁVĚR V ANGLIČTINĚ

In a world of information technology is communications very appreciate. Everyday we

making calls, web browsing, downloading secret data to security centres, gigabytes of

information are transmitted by the transatlantic cable. We expect expanding optical

communications to common users in the future. Every year the download speed of Internet

connections is grown up by Internet providers. Because requirements of transmission

capacity grow up too. There were the reasons why I select this thesis.

The theoretical part includes History of optical communications, beginning of the

industrial production and other. Basic equations for computing for practical use in

laboratories. Main idea is the lowest attenuation of optical fibres. About the attenuation of

optical fibres are almost every measuring.

The practical part includes measuring procedure with results which are given like insertion

in the end of this document. When I hade a little problem with measuring, I resolve him by

including user´s manual. In the first Practices, the user begins for understanding how they

can take place the communications by means of the light and how an optical fibre can

substitute a wire cable, and in last Practices he ends up by operating with probes and

advanced communications systems. I tried my best to create Multimedia Guide to Tasks in

the Lab – Promax EF-970 Communication System. The Multimedia Guide is stored on

DVD disc by Nero 11 (Shareware version). Second version of its includes only empty

tables and graphs with physical units (Students version).

The promax EF-970 trainer is an innovative educational instrument for learning about,

demonstrating and experimenting with optical communications systems, light-related

phenomena and the principles of fibre optic transmissions, as well as the latest trends in the

field.
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