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Hodnocení práce:

Zde vložte Vaše vlastní hodnocení předložené práce. V posudku se zaměřte především na

 úplnost vypracování, aktuálnost a obtížnost řešeného úkolu,

Práce dle přiloženého zadání je vypracována v plném rozsahu. Pokud nejsou z finančních

důvodů dostupné profesionální měřicí přístroje, může představovat výuková sada Promax EF-

970 vhodnou alternativu pro výuku v předmětech, zabývajících se optickými vláknovými

komunikacemi, potud k aktuálnosti úkolu. Náročnost práce spočívala především ve velkém počtu

měření, která bylo provést, a také ve vytvoření videomanuálu.

 způsob a úroveň pojetí řešeného úkolu,

Co se týče videomanuálů – jak studentského tak učitelského, zcela chybí zvuková stopa. (Může

se jednat o technickou chybu při vypalování DVD…) Pokud však videomanuály zvukovou stopu

neobsahují, považuji tuto formu za zbytečnou. Zcela by postačovala prezentace s ostrými

fotografiemi a vyznačenými příslušnými ovládacími prvky oproti (někdy nedoostřené)

videonahrávce bez komentáře s problematicky čitelnými texty, a to zejména v tabulkách.

 úroveň zpracování tématu, přínos diplomanta,

Samotná textová část práce je rozdělena na 2 hlavní části. Teoretická část (str. 19-53) je

plagiátem jediného dokumentu, a to pdf souboru Optická vlákna Ing. Leoše Maršálka,

uvedeného v seznamu publikací pod číslem [2]. V této části považuji za hlavní přínos diplomanta

otestování kláves CTRL, C a V na klávesnici počítače.

Praktická část se věnuje představení výukového systému Promax EF-970 a jednotlivým měřicím

úlohám. Student proměřil všechny úlohy, uvedené v dokumentaci výukového systému. Praktická

část tedy obsahuje velké množství naměřených hodnot, uvedených v tabulkách a grafech. Přesto

některé údaje postrádám, např. již v úloze 1 -- Měření optického výkonu chybějí hodnoty

výkonu, změřeného ve Wattech, jak je uvedeno v zadání. Ve většině úloh chybí příklad výpočtu,

např. úloha 2 -- Měření útlumu optických vláken: Metoda vložných ztrát není uveden výpočet

měrného útlumu vlákna. Navíc chybí diskuze vlivu ohybů na útlum optické trasy, jenž je

zmiňován v zadání úlohy. Podobně ve zbylých úlohách. Vzhledem k absenci výpočtů v praktické

části považuji rozsah teoretické části za silně nadbytečný. Přínosem studenta v této části bylo

především otestování funkčnosti výukové soupravy ve všech měřeních, jež jsou uvedena

v dokumentaci.

 formální náležitosti práce, chyby a omyly v technické zprávě,

Z formálního hlediska mě zaráží použití tak pochybného zdroje, jako jsou Optická vlákna Leoše

Maršálka v tak velkém rozsahu. Samotná práce Leoše Maršálka totiž neobsahuje odkazy na

použitou literaturu, není tedy možné ověřit správnost jeho tvrzení, korektnost odvození (kterých

práce obsahuje velice málo) apod.

Diplomant v práci uvádí v seznamu použité literatury 11 zdrojů, v práci samotné jsem však našel

odkazy pouze na lit. [1, 2, 11]. Je škoda, že student nevyužil hezkou přehledovou příručku prof.

Filky z VUT Brno, Optoelektronika pro telekomunikace a informatiku, byť má tuto uvedenu

v seznamu použité literatury.

Z faktických připomínek zejména zařazení disperze mezi ztráty v optickém vlákně mi přijde

zavádějící. Vztahy (7), (8) a (10) pro útlum a ztráty v optickém vlákně jsou uvedeny chybně.

Na str. 23 je uveden pod označením „Fermatův princip“ tzv. „Snellův zákon lomu“. Ten lze

z Fermatova principu odvodit, ale nejedná se o totéž.

Na str. 35 – „Výpočet rozšíření pulzu u jednovidových vláken“ jde ve skutečnosti o „Výpočet

rozšíření pulzu u SI vláken“, tj. vláken se skokovou změnou indexu lomu, viz. Ing. Leoš

Boháč, Ph. D. – Disperze optických vláken (ČVUT).

Co se týče jazykové stránky práce, obsahuje mnohé překlepy (zejména první 2 věty kapitoly 1

jsou velmi kostrbaté), student neskloňuje správně (tyto vs. tato vlákna, jež vs. jenž). Nelíbí se mi

nejednotné značení úhlů v obrázcích či výskyt neslabičných spojek a předložek na konci řádku

textu.

Název kapitoly „Závěr v angličtině“ bych raději nahradil názvem „Conclusion“.

 dotazy k obhajobě.

1. Odvoďte numerickou aperturu optického vlákna se skokovou změnou indexu lomu.

 v závěru zhodnoťte celkově předloženou diplomovou práci a klasifikujte dle klasifikační

stupnice uvedené v závěru tohoto formuláře.

Samotnou praktickou část hodnotím C – dobře, celkovou práci, vzhledem ke zpracování

teoretické části hodnotím celkovou práci E – dostatečně.

Hodnocení může přesahovat na další strany.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

E - dostatečně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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